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  （小平市立上宿小学校）                   （令和６年 ６月２８日）

 

「体験からの学び」を大切に 

 

校長 齋藤 祐介 

 

早いもので 7 月を迎えます。１学期の教育活動も残り１か月ほどとなりました。 ６

月は「ふれあい月間」だったため、いつも以上にこどもたちひとりひとりの様子に気

を配り、アンケート等でこどもたちの胸の内を聞き取ったりしてきました。普段は声

にすることがなくても、こどもたちはいろいろな思いをもっていることが改めて分か

りました。「ふれあい月間」は終わりとなりますが、引き続きしっかりこどもたちを見

守り、指導・支援を行っていきたいと考えています。 

さて、本校の教育活動ですが、６月１９日（木）～２１日（金）に６年生が日光・

尾瀬移動教室に、６月２５日（火）～２６日（水）に５年生が八ヶ岳移動教室に行っ

てきました。 宿泊学習は、こどもたちが自分たちで判断して行動したり、友達と力を

合わせて活動したりする場面を大切にする活動です。また、普段できないような体験

を通して、「自立・貢献・共生」の心を育むためにも大切な学校行事です。 

６年生は、「みんなでチームワークを築きながら、５分前行動やあいさつを意識し、

感謝の気持ちをもって最高な思い出にしよう！」５年生は「もう一泊したい八ヶ岳に

しよう！」というスローガンを決めました。そして、この移動教室の中で、たくさん

の「自分で考え行動する姿」「みんなのために活動する姿」「お互いに認め合い行動す

る姿」を見せてくれました。まさに「自立・貢献・共生」の心を育むことができてい

るのだと感じました。何よりもこの移動教室での体験を通して、 こどもたちの笑顔を

見続けられたことをとても嬉しく思います。今回の移動教室の実施に当たり、保護者

の皆様には準備等、多大なご支援いただき感謝申し上げます。これからも「体験から

の学び」を大切にし、こどもたちにとってより良い学びとなるように取り組んでまい

ります。 

最後になりましたが、こだいら特別活動の日の午後に行われた児童会・生徒会サミ

ットで小平五中校区の小中学生の代表者が意見を出し合い、小平五中校区の人権標語

が決まりました。決定した人権標語は「思いやりをもって、考動し、助け合おう」で

す。「考動（こうどう）」とは、一人一人が考えて行動するという意味の造語です。こ

の標語を小平五中校区で大切にし、様々な活動に取り組んでいきます。 

教育活動を実り多いものとするためには、保護者・地域の皆様のご協力が必要不可

欠です。今後とも本校の教育活動にご理解・ご協力を賜りますよう重ねて申し上げま

す。  
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 学校の窓 〈各種お知らせ〉 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

校内研究について   

 今年度の校内研究は、生活・総合的な学習の時間を中心に取り組んでいます。「総合的
な学習の時間」は、「自ら課題を見付け、自ら学び、自ら考え、主体的に判断し、よりよ
く問題を解決する資質や能力を育成するとともに、学び方やものの考え方を身に付け、問
題の解決や探究活動に主体的、創造的、協同的に取り組む態度を育て、自己の生き方を考
えることができるようにする」ことを目的として、２００２年に小学校に導入されました。
教科書もないので、小学校ごとに内容が違うのも総合的な学習の時間の特色です。この学
習を通して子どもたちが、身近なものに興味や疑問をもち、話し合うことで気付きがあり、
課題が生まれ、それを調べていきます。調べた結果から新たな疑問が生まれ、話し合いな
がらそれを調べて…と、学習のサイクルが回り続け、深まっていくことを目指していきた
いと考えています。研究主題は、「自分の成長を見つめ、自ら学び続ける児童の育成～地
域と自分とのつながりを大切して～」３年目の研究を進めてまいります。自分たちの住む
地域の安全について考えたり、地域にある小川用水について調べたり、地域に住む人たち
と共に生きるために、自分たちにはどんなことができるのかを考えたりして、「地域と自
分のつながり」を大切にしながら、学習を進めてまいります。学校とご家庭とで連携をし
て、学ぶことを楽しむ児童を育てていきたいです。  

上宿パワーアップタイム  

今年度から、こどもたちの体力向上を目的とした「上宿パワーアップタイム」を実施し
ます。学年や学級でさまざまな運動遊びに取り組み、運動を楽しみながら、力を伸ばして
いきたいと考えています。ご理解とご協力、よろしくお願いいたします。  

７月の生活目標  

「学校をきれいにしよう」   ～学習道具を計画的に持ち帰ろう～  

１学期もまもなく終了します。今月は大掃除週間があります。毎日自分たちが使っている
机やロッカーなどをきれいにして終業式を迎えたいと思います。自分からすすんで取り組む
と、気持ちがすっきりするだけでなく、満足感や達成感も得られます。また、物を大切にする
ことは感謝の気持ちを育みます。きちんと後片付けをすることは、次に使う人のことを考え、
思いやりの気持ちを育てます。学習道具も、夏休み中にご家庭でお子様と一緒に点検や補充
をして、２学期に向けての準備をしていただくようお願いします。  

着衣泳について  

上宿小学校では水の事故からこどもたちを守るため、５・６年生を対象に着衣泳の指導を
毎年行っています。  
着衣泳とは、着衣状態で浮いたり移動したりする動作を指します。この動作が身に付くと、

いざというときに「自己保全姿勢」が取れ、長時間浮いて救助を待つことができます。  
水の事故の７～８割が着衣状態で溺れてしまうというデータがあります。しっかりと訓練

して、いざというときに身を守る術を知り、意識を高めてほしいと思います。  
日程：７月１８日（木） １・２時間目  ５年生 

３・４時間目  ６年生 
持ち物：通常の水泳セット、プールカード、着衣泳用の洋服・靴（洗ったきれいなもの） 

ぬれた物を入れるビニール袋、２L ペットボトル１本（ふたのついたもの） 
※ビニール袋・ペットボトルには記名をお願いします。  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１学期終業式  

日  時  ７月１９日（金）  ８：３０～   （８：２０までに登校しましょう。）  

特別時程で４時間授業となります。※給食は、１８日（木）までです。  

 

2 学期始業式  

日  時  ９月２日（月）  ８：３０～  （８：２０までに登校しましょう。）  

特別時程で４時間授業となります。※給食は、３日（火）から始まります。  

 

持ち物  ①防災頭巾  ②上履き  ③連絡帳  ④連絡袋  ⑤筆記用具  ⑥夏休みの課題   

⑦あゆみ   ⑧タブレット（充電器含む）  

サマースクールについて  

夏季休業中に教室で自由に学習できる「サマースクール」を実施します。  

期間は、７月２３日（火）～２９日（月）の期間内で学年ごとに日にちと時間を２日間

設定しています。参加は自由です。詳しくは、後日配布されるお便りをご覧ください。  

個人面談のお知らせ  

夏季休業期間に個人面談を行います。ご家庭でのお子様の様子や、学校での様子など

について共通理解を深めることで、今後の指導に生かしていきたいと思います。ご多用

のところ恐れ入りますが、よろしくお願いいたします。  

期間  ７月２３日（火）～２９日（月）  

・各クラスの担任から、希望調査をもとに決定した面談日のお知らせを配布しますの

でご確認ください。ご相談、ご質問がある場合は、連絡帳にて担任までお知らせく

ださい。  

・上履き及び名札をご持参ください。  

転出・転居の際のお願い  

学籍管理の手続きがございますので別の学校への転出が決まった場合、転出先の学校名

や所在地を速やかに担任までお知らせください。同様に、学区内に転居し、引き続き上宿

小に通う場合でも、転居先の住所が決まり次第、担任までお知らせください。  



 学年の窓  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２年 
〇７月８日（月）に生活科の学習で町探検をします。当

日はリュックサックで登校させてください。 

持ち物：リュックサック、汗拭きタオル、水筒、帽子 

時計（もってくる担当になっている人） 

〇夏休みの宿題については、以下の予定です。 

詳細は、夏休み前に別紙でお伝えします。 

    ・夏ドリル   ・一行日記  ・絵日記（１日分） 

・自由研究（希望者のみ） 

〇７月１７日以降に、ミニトマトの鉢の持ち帰りをお願い

します。鉢は、２学期に使用することもありますので、

ご家庭で保管をお願いします 

 

３年 
【国語「仕事の工夫、見つけたよ」】  

国語の学習で、「伝えたいことをはっきりさ

せて、報告する文章を書く」学習を行います。

その中で、自分の家族の仕事について調べる活

動を行おうと考えております。  

保護者の皆様には、こどもたちに「どんな仕

事をしているのか」や「仕事でどんなくふうを

しているのか」をお伝えください。。  

お忙しいとは思いますが、ご協力よろしくお

願いいたします。  

４年 
〇社会科ではゴミ調べのご協力ありがとうご

ざいました。水の学習も含めて、身近な生

活が多くの方々によって支えられているこ

とに気付いてきた４年生。さらに詳しく学

びを深める場合は、夏の自由研究の一つと

して取り組んでいただければと思います。  

〇夏休みの宿題は以下の予定です。詳細は夏

休み前に別紙でお伝えします。  

 ・夏ドリル  ・自由研究  ・読書  

 ・４７都道府県を覚えよう   

・おうちのお仕事に取り組もう  

5 年  

１泊２日の八ヶ岳移動教室が終わりまし

た。荷物の準備など、様々な面でご協力いた

だき、ありがとうございました。全員が元気

に参加し、ほうとう作りや宿での食事はほと

んど完食。大きなけがや病気もなく元気に帰

校できたことが何よりです。また、新たに学

ぶことも多い二２日間でした。これからの生

活に生かしていってくれることと期待してい

ます。  

６年 
【調理実習の集金について】  

家庭科で野菜炒めの調理実習を行いまし

た。その際の、材料費を集金いたします。家

庭科の調理実習については、集金袋配付しま

すので７月５日（金）に以下の金額をおつり

のないように入れご提出ください。  

○調理実習材料費        ７０円  

 

【卒業アルバムの撮影について】  

７月１０日（水）の委員会と１７日（水）の

クラブの際に、卒業アルバムに載せる写真を

撮影する予定です。撮影日に全員出席できな

い場合は、２学期以降に撮影していきます。

ご承知おきください。  

１年 
〇生活科で育てているあさがおの世話を夏休み

中は家庭でお願いします。７月１６日（火）か

ら７月２９日（月）までの期間に個人面談等で

学校にお越しの際に持ち帰りをお願いします。

２学期も引き続き観察等を行いますので夏休

み明けに学校へまたお持ちください。  

〇夏休みの宿題については以下の通りです。  

 詳細は、夏休み前に別紙でお伝えします。  

 ・夏ドリル・絵日記・あさがおの観察１枚  

 ・自由研究（希望者のみ）・お手伝い  

 ・折り紙でツルを折ること・計算カード  

遠足による給食費の返金について  

１、２、３、４年生は、遠足により給食を食べなかった分を 6

月分給食費から減額して引き落としさせていただきました。  

１、２年生  ４１００円―２３６円＝３８６４円  

３、４年生  ４３４０円―２５０円＝４０９０円  



行事予定 
◆保健目標・・・暑さに負けず元気に過ごそう。  

※今後の状況によっては、予定の変更もあります。ご了承ください。  

 
日 曜 1 2 3 4 5 6

全校朝会　安全指導 4 5 6 6 6 6
13:15 14:30 15:15 15:15 15:15 15:15
5 5 5 6 6 6
14:30 14:30 14:30 15:15 15:15 15:15

多摩六都科学館見学（４年） 4 4 4 4 4 4
授業研究のため２年２組のみ５時間授業 13:15 13:15 13:15 13:15 13:15 13:15
飼育集会 5 5 6 6 6 6

14:30 14:30 15:15 15:15 15:15 15:15
避難訓練（一斉下校訓練）　あいさつDAY 5 5 5 5 5 5

13:30 13:30 13:30 13:30 13:30 13:30

全校朝会　大掃除週間始 4 5 6 6 6 6
下水道出前授業（４年） 13:15 14:30 15:15 15:15 15:15 15:15
歩行者シミュレータ（１年） 5 5 5 6 6 6

14:30 14:30 14:30 15:15 15:15 15:15
委員会 4 4 4 4 5 5

13:15 13:15 13:15 13:15 14:15 14:15
上宿フェスティバルPR集会 5 5 6 6 6 6
なかよし班遊び（昼休み）　ひまわり指導終 14:30 14:30 15:15 15:15 15:15 15:15
大掃除週間終 4 5 5 6 6 6

13:15 14:30 14:30 15:15 15:15 15:15

海の日

5 5 5 6 6 6
14:30 14:30 14:30 15:15 15:15 15:15

学校公開日　上宿フェスティバル（２，３校時） 4 4 4 5 5 5
クラブ 13:15 13:15 13:15 14:15 14:15 14:15
給食終　水泳指導終　着衣泳（５・６年） 5 5 6 6 6 6

14:30 14:30 15:15 15:15 15:15 15:15
終業式　特別時程　５，６校時カット 4 4 4 4 4 4

12:15 12:15 12:15 12:15 12:15 12:15
夏季休業日始

個人面談①　サマースクール始

個人面談②

個人面談③

個人面談④

個人面談⑤　サマースクール終

令和６年　７月 学年の授業時数（上段）下校時刻（下段）

それぞれの学年に関わる行事／時程

1 月

2 火

3 水

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火

31 水
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